
Oggetto: FORNITURA  CUBETTI  DI  PORFIDO  PER REALIZZAZIONE
NUOVA PAVIMENTAZIONE IN VIA PIAVE, VIA V. VENETO E
VIA ZACCHIROLI.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 198          DEL 15-07-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.198 del 15-07-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



€ 45.143,90

€ 149.856,10

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 195.000,00

DESCRIZIONE

- con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 11 del 17/01/2019 sono stati aggiudicati i lavori
alla ditta “ASFALTRONTO S.R.L” – Legale rappresentante Sig. Ottavi Vincenzo, con sede in via
Mutilati del Lavoro n. 87, Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA 00391280443 relativamente all’appalto in
argomento, per € 127.598,52 oltre oneri e iva;

RITENUTO pertanto di dover rimodulare il quadro economico come di seguito specificato:

DESCRIZIONE IMPORTI

IMPORTI

A1)

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

A1) Lavori a base d’asta € 127.598,52

Lavori a base d’asta

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.748,12

€ 147.107,98

B1)

TOTALE A) € 130.346,64

Lavori in economia al netto dell’Iva      € 13.000,00

L'anno  duemiladiciannove addì  quindici del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di giunta comunale n. 89 del 20/11/2018 è stato approvato il progetto definitivo –
esecuitivo ad oggetto: “Lavori di rifacimento della pavimentazione stradale in via Zacchiroli, via
Vittorio Veneto e via Piave”, con il seguente quadro economico:

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

B2) Incentivi per funzioni tecniche

B1) Lavori in economia al netto dell’Iva      € 32.509,46

  € 3.482,15

A2)

B2) Incentivi per funzioni tecniche   € 3.482,15

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

B3)

B3) Imprevisti al netto dell’Iva € 11.251,04

Imprevisti al netto dell’Iva € 11.251,04

B4) Iva al 10% su lavori, lavori in economia ed imprevisti € 17.410,71

€ 2.748,12

TOTALE B) € 64.653,36

B4) Iva al 10% su lavori, lavori in economia ed imprevisti

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 195.000,00

€ 17.410,71

EVIDENZIATO CHE, il suddetto progetto prevedeva il recupero dei vecchi cubetti di porfido ma gli
stessi risultano usurati e deteriorati ed il loro riutilizzo comporterebbe un risultato finale sia sotto il
profilo estetico che funzionale inadatto;

FATTO PRESENTE che, al fine di ponderare correttamente la scelta tra il riutilizzo dei cubetti
esistenti e l’acquisto di nuovi sono state consultate anche alcune ditte specializzate nella posa in opera
dei cubetti e tutte hanno sconsigliato il riutilizzo di quelli vecchi;

LAVORI

TOTALE A)

DETERMINAZIONI TECNICO n.198 del 15-07-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

TOTALE B)



DETERMINAZIONI TECNICO n.198 del 15-07-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

RILEVATO quindi che è opportuno e necessario procedere con l’acquisto dei nuovi cubetti di porfido;

DATO ATTO CHE:

- il presente affidamento non ha ad oggetto le categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del
D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi
prevista;

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi ad
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- in base a quanto previsto dalla nuova formulazione dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006,
così come modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 (convertito con Legge n. 94/2012), per
le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli Enti Locali sono
tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP), ovvero ad altri mercati
elettronici;

- ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP sono nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

- con riferimento a tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l’abilitazione al Bando sopra
indicato, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale
ed economico-finanziaria previsti dal Bando;

RILEVATO che il bene oggettivamente necessari a questo Ente sono reperibili sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto, di richiesta di
offerta e di trattativa diretta;

ATTESO che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, al comma 2, lett. a), prevede che, per servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento, e considerato che da ciò si desume l’intendimento del legislatore di contemperare il
principio di trasparenza con quello di proporzionalità e non aggravamento del procedimento per
procedure di modesto valore economico, e ritenuto ciò a maggior ragione valido in rapporto alla
specialità del bene/servizio da acquisire;

TENUTO CONTO che il citato art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le acquisizioni di lavori,
servizi e forniture in economia possono essere effettuate mediante affidamento diretto;

ESAMINATI, pertanto, i prodotti presenti sul catalogo del mercato elettronico ed individuata, quale
fornitrice del prodotto chiamato CUBETTI PORFIDO 6/8X6/8X6/8 (codice MEPA CUPMQ0608),
avente le caratteristiche idonee alla realizzazione del lavoro in premessa descritto, la ditta
CONSORZIO ITALIANO PORFIDO DEL TRENTINO SOC. CONS. COOP.SOCADA S.R.L.” con
sede in via G.Di Vittorio n. 21 – Lavis (TN), per la fornitura, franco nostro deposito, di mq 840 di
cubetti di porfido in sacchi da ql. 15, per un importo di € 24.276,00, oltre I.V.A. al 22% per €
5.340,72, quindi per un importo complessivo pari ad € 29.616,72, giusto bozza di ordine diretto di
acquisto n. 5039822;

DATO ATTO che l’importo di affidamento pari ad € 29.616,72 sarà imputato al cap. 2696;

RITENUTO dover approvare l’Ordine Diretto di Acquisto avente numero identificativo d’ordine
4773805, generato tramite il portale www.acquistiinretepa.it , agli atti del Settore;

DATO ATTO che:



DETERMINAZIONI TECNICO n.198 del 15-07-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

- il presente affidamento è identificativo con il CIG: Z242933FFC;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva n. INAIL_16604654 del
21/05/2019 e valido fino al 18/09/2019;

VISTO inoltre l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO CHE:

ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16-
del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai
sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;

la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

Per tutto quanto sopra

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse narrative che qui si intendono integralmente riportate, quali1.
motivazioni del presente provvedimento;

DI APPROVARE l’ordine diretto di acquisto aventer numero identificativo 5039822, generato2.
tramite il portale www.acquistiinretepa.it, agli atti del Settore, per l’acquisizione franco nostro
deposito di mq 840 di cubetti di porfido 6/8X6/8X6/8 (codice MEPA CUPMQ0608), in sachi da
15 ql, per una spesa complessiva si € 29.616,72 Iva compresa;

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fornitore3.
“CONSORZIO ITALIANO PORFIDO DEL TRENTINO SOC. CONS. COOP.SOCADA
S.R.L”con sede in via G. Di Vittorio n. 21 – Lavis (TN), C.F. 02305810224, quale ditta iscritta al
MEPA, la fornitura del materiale sopra citato;

DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e4.
s.m.i. quanto segue:

oggetto del contratto: l’affidamento della fornitura di cubetti di porfido 6/8X6/8X6/8 per-
il rifacimento della pavimentazione in via Zacchiroli, via V. Veneto e Via Piave;

forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e-
s.m.i. (atto pubblico – amministrativo in modalità elettronica);

scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;-

pagamento in acconto: il pagamento avviene a fornitura accertata;-

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 29.616,72 al capitolo 2696 del bilancio c.a.;5.

DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione son successivo ato, a fornitura avvenuta ed a6.
presentazione di regolare fattura;



DETERMINAZIONI TECNICO n.198 del 15-07-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

DI DARE ATTO, altresì, atto che:7.

a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z242933FFC;

l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.198 del 15-07-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 88

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


